1
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   13   июля   2016   года   №   2090
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам в целях реализации мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Приозерское городское поселение из бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях реализации мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории МО Приозерское городское поселение в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение» муниципальной программы МО Приозерское городское поселение «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Приозерское городское поселение», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 30 декабря 2015 года № 3544 (в редакции от 25 мая 2016 г. № 1511), решения Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 21 июня 2016 г. № 66 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов от  22 декабря  2015 г.  № 45 «О бюджете муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год и на плановый период  2017 - 2018 годов», администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам в целях реализации мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Приозерское городское поселение из бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в рамках основного мероприятия «Ремонт трубопровода песчаных фильтров на ВОС г. Приозерск» подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение» муниципальной программы МО Приозерское городское поселение «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Приозерское городское поселение» (Приложение).
2. Отделу по информации, печати, телекоммуникациям, общественным и внешним связям настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный  район Ленинградской области и опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по городскому и жилищно – коммунальному хозяйству Н.В.Глумилину.

Глава администрации                                                                                              С.Л. Потапова

Согласовано:

Глумилина Н.В.

Берстнев А.Р.

Михалева И.Н.

Исп: Бойцова О.А. (36-572)

Разослано: дело-2, ОГХ-2, МП «ПКС»-1, СМИ-1, ОпИПТОиВС–1, районная библиотека-1.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 13 июля 2016 года № 2090
(Приложение)

Порядок

предоставления субсидий юридическим лицам в целях реализации мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Приозерское городское поселение из бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования субсидий юридическим лицам в целях реализации мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Приозерское городское поселение из бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в рамках основного мероприятия «Ремонт трубопровода песчаных фильтров на ВОС г. Приозерск» подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение» муниципальной программы МО Приозерское городское поселение «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Приозерское городское поселение», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 30 декабря 2015 года № 3544 (далее - субсидии).

1.1. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

Программа - «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 - 2017 годы» (с изменениями и дополнениями);
Субсидии - средства за счет областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – местный бюджет).

Получатели Субсидии – муниципальные унитарные предприятия  муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Администрация - администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, исполняющая полномочия исполнительно-распорядительного органа муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с ч.1 ст. 52 Устава муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, принятого решением совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 14 ноября 2012г года № 160 (новая редакция), ч.2 ст. 35 Устава муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, принятого решением совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 13 ноября 2012г года № 225 (новая редакция).

Соглашение - соглашение о предоставлении Субсидии между Администрацией и Получателем Субсидии.

2. Цели предоставления Субсидии

2.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам - муниципальным унитарным предприятиям  муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения расходных обязательств, направленных на повышение надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Приозерское городское поселение (далее-мероприятия).

2.2. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов МО Приозерское городское поселение на текущий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

2.3. Предоставление субсидий Получателям субсидий носит строго целевой характер.

3. Критерии отбора получателей Субсидии

3.1. На получение субсидий в рамках проведения работ «Ремонт трубопровода песчаных фильтров на ВОС г. Приозерск», могут претендовать муниципальные унитарные предприятия муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, которым переданы в безвозмездное пользование (хозяйственное ведение) объекты коммунальной инфраструктуры, подлежащие ремонту на основании заключенных договоров.

4. Условия и порядок предоставления Субсидий

4.1. Субсидия предоставляется Получателю Субсидии на условиях безвозмездности и безвозвратности и может использоваться в целях финансового обеспечения расходных обязательств, направленных на повышение надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Предоставляемая Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

4.2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим Субсидию, является Администрация.

4.3. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на текущий финансовый год для главного распорядителя бюджетных средств.

4.4. Юридическим лицам, находящимся в любой из процедур банкротства, в том числе в случае добровольной ликвидации, в отношении которых возбуждены дела о несостоятельности (банкротстве), Субсидии не предоставляются.

4.5. Получатель субсидии обязан соблюдать при использовании субсидии положения, установленные законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, т.е. провести конкурсную процедуру по отбору Подрядчика на проведение работ в рамках Мероприятия в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

4.6. Размер Субсидий определяется исходя из результатов конкурсной процедуры по отбору Подрядчика на проведение работ в рамках Мероприятия, проведенной муниципальным унитарным предприятием.

4.7. Администрация и Получатель Субсидии заключают Соглашение о предоставлении Субсидии, в котором предусматриваются:

- предмет Соглашения, в котором определяется цель предоставления Субсидии;

- обязательства сторон, в которых перечисляются условия и сроки предоставления Субсидии, размер Субсидии, обязательства по целевому использованию Субсидии;

- ответственность за несоблюдением условий Соглашения, предусматривающая возврат в бюджет муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области суммы Субсидии в случаях нецелевого использования в установленные сроки;

- согласие Получателей субсидий на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
4.8. Получатель Субсидии предоставляет Администрации следующие документы:

- протокол заседания конкурсной комиссии по выбору подрядной организации на выполнение работ;
- копию договоров в соответствии с требованиями действующего законодательства, муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг;

- документы, подтверждающие фактические затраты при капитальном ремонте объектов муниципальной собственности или приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, оформленные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Справки формы КС-2, КС-3 составленные по строительству каждого объекта;

- заявку на получение субсидий.
4.9. Предоставление Субсидии осуществляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный банковский счет Получателя Субсидии в течении 15 банковских дней с момента предоставления полного пакета документов.

4.10. В предоставлении Субсидии может быть отказано в случаях:

- наличия признаков банкротства Получателя Субсидии;

- реорганизации Получателя Субсидии;

- представления документов, установленных настоящим Порядком, не в полном объеме.

4.11. Получатель Субсидии представляет в Администрацию отчет о расходовании Субсидии по установленной Администрацией форме, а так же заверенные копии:

- акта сдачи - приемки выполненных работ по форме КС-2;

-  справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

- документов, подтверждающих выполнение соответствующих мероприятий за счет средств субсидии (товарные накладные, платежные поручения с отметкой банка и пр.) и реестр документов, подтверждающих выполнение мероприятий.

5. Контроль за использованием субсидий

5.1. Администрация - главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий Субсидию, и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

5.2. Администрация осуществляет контроль за целевым использованием Субсидии, выполнением условий договоров, а также возвратом Субсидий в бюджет муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

5.3. Ответственность за целевое использование средств, своевременность представления установленных настоящим Порядком документов и достоверность предоставляемых документов несет Получатель Субсидии.

5.4. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, соответствующие средства взыскиваются в бюджет муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Порядок возврата Субсидии

6.1. Субсидия подлежит возврату в следующих случаях:

- представления Получателем Субсидии недостоверных сведений, документов, предусмотренных настоящим Порядком;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению;

- нецелевого использования Субсидии, в том числе выявленного по результатам технического надзора;

- расторжения Договора;

- расторжения договора на выполнение подрядных работ по ремонту трубопровода тепловых сетей на ВОС г.Приозерска.

6.2. В случае выявления нарушений требований настоящего порядка и (или) условий, предусмотренных Договором о предоставлении Субсидий, Администрация в течение пяти рабочих дней со дня обнаружения нарушения направляет Получателю субсидий письменное требование о возврате субсидии.

Получатель Субсидии в месячный срок со дня получения письменного требования о возврате Субсидий обеспечивает их возврат в бюджет муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

6.3. Субсидия должна быть использована Получателем Субсидии до конца финансового года. Остатки средств Субсидий, неиспользованных в отчетном финансовом году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сроки, установленные Администрацией.

6.4. Контроль за своевременностью и полнотой возврата неиспользованных остатков Субсидий осуществляет Администрация.

В случае невозврата неиспользованных остатков субсидий в установленные сроки взыскание производится в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Белова Ю.И.
Белова Ю.И.